
DIREZIONE CENTRALE, PIANIFICAZIONE AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.95.70.38 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

  
          
 
Prot.  20370  /RI 

                                      
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO ACQUISTI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
OGGETTO:  Acquisto n. 5 pareti attrezzate ad uso ufficio. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300  di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”, così come modificato dal D.Lgs. n. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli;   

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

135 del 2012, così come modificato dall’art.1, comma 495, della legge n.208 del 2015, che 

prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip 

e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA l’e-mail del 31 luglio 2017 con la quale la Sezione Logistica dell’Ufficio acquisti ha 

chiesto di provvedere all’acquisizione di n. 5 pareti attrezzate ad uso ufficio, di cui n. 2 con 

ante cieche al costo stimato di euro 1.900,00 (millenovecento/00) cadauna, per un totale pari a 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

euro 3.800,00 (tremilaottocento/00) oltre Iva -  incluse le spese di trasporto e montaggio  - di 

cui € 500,00 per rischi da interferenze, e n. 3 con ante centrali superiori a vetri oscuranti e 

ante laterali cieche al costo stimato di euro 2.100,00 (duemilacento/00) cadauna, per un totale 

pari a euro 6.300,00 (seimilatrecento/00) oltre Iva -  incluse le spese di montaggio e trasporto  

- di cui € 500,00 per rischi da interferenze; 

PRESO ATTO che seppure è presente sul portale CONSIP la Convenzione “ARREDI PER 

UFFICIO 6”,  attiva dal 15/10/2015,  non sono stati trovati prodotti conformi alla fornitura di 

cui trattasi; 

VERIFICATA la presenza della fornitura sul MEPA, sotto la categoria “arredi e 

complementi d’arredo ” - sez. mobili contenitori ufficio e armadi metallici - e, dato atto che la 

fornitura può essere acquisita - ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 (così 

come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017) - mediante procedura negoziata previa consultazione, 

invitando a partecipare n. 10 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

PRESO ATTO  che è intenzione della scrivente invitare anche l’operatore economico autore 

della precedente fornitura dei prodotti di cui trattasi atteso che: 

1) trattandosi di impresa, con sede in Abruzzo, danneggiata dagli eventi sismici del 2016, 

appare apprezzabile l’opportunità di favorire la ripresa economica dell’imprenditoria 

locale coinvolta dai predetti eventi; 

2) la precedente fornitura è stata caratterizzata dall’ottima fattura dei prodotti; 

3) appare opportuno perseguire una certa uniformità nello stile e nei colori dell’arredo in 

corso di completamento; 

4) la consegna della precedente fornitura è avvenuta nei termini previsti, sebbene fosse 

stata programmata in concomitanza con le eccezionali, avverse condizioni 

meteorologiche che hanno colpito il territorio in cui ha sede l’impresa in questione 

(tragedia di Rigopiano);           

CONSIDERATO che per la fornitura e il montaggio delle pareti attrezzate è stato stimato un 

costo complessivo da porre a base d’asta pari a euro 10.100,00 (diecimilacento/00) oltre Iva  - 

incluse le spese di trasporto e montaggio - di cui euro 1.000,00 (mille/00) per rischi da 

interferenze, come stabilito nel capitolato d’oneri; 

PRESO ATTO  che tale spesa identificata con codice articolo A07.0002.0036 è stata prevista 

nel Piano degli acquisti 2017 e trova piena copertura nel conto di budget FD01200030; 



3 

PRESO ATTO che il CIG - Codice Identificativo Gara corrisponde al numero 

Z211FCB6D5; 

 

DETERMINA 

• di bandire sul portale MEPA una procedura negoziata, consultando 10 operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti al prezzo complessivo 

stimato per la base d’asta pari a euro 10.100,00 (diecimilacento/00) oltre Iva incluse le 

spese di trasporto e montaggio, di cui euro 1.000,00 (mille/00) per rischi da 

interferenze; 

• di procedere all’affidamento secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 (così come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017);  

• di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento la scrivente. 

 

 

Roma, 7 settembre 2017 

 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio ad interim    

       Dott.ssa Vincenza Iannelli 
                                                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                   
ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


